TERMO DE REFERÊNCIA

EDITAL CHAMADA PÚBLICA

A SP Leituras – Associação Paulista de Bibliotecas e Leitura – pessoa jurídica de direito privado

sem fins lucrativos, com CNPJ nº 12.480.948/0001-70, com sede na Rua Faustolo, 576 – Água

Branca, São Paulo, CEP: 05041-000, qualificada como Organização Social de Cultura pelo Governo

do Estado de São Paulo, torna público o convite a fornecedores para apresentação de propostas

para aquisição e instalação de grupo gerador a diesel, seminovo, de 300 kVA ou capacidade

superior, carenado com isolação acústica, incluindo QTA para 300 kVA e base de concreto,

com fornecimento de equipamento, materiais e mão de obra.

Os interessados deverão encaminhar propostas com timbre da empresa, endereço, telefone,

pessoa para contato, condições de pagamento e validade da proposta.

O recebimento das propostas ocorrerá até o dia 9 de dezembro de 2025 até as 17horas.

A proposta deverá ser entregue em envelope lacrado na Rua Faustolo, 576 – Água Branca –

São Paulo - SP

ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 10 de dezembro de 2025.

OBJETO

Aquisição e Instalação de Grupo Gerador a Diesel – 300 KVA ou capacidade maior

1. Fornecimento do Equipamento Principal

• Grupo Gerador a Diesel, potência nominal de 300 KVA, seminovo;

• Fabricante: CATERPILLAR;

• Motor: SCANIA 330 cv;

• Carenado com isolação acústica de 70 dB a 5 metros;

• Tensão de serviço: 127/220 V, trifásico;

• Painel de comando: Fabricante KVA;

• Alternador: Modelo WEG;

• Horímetro com no máximo 18% de utilização da vida útil;

• Dimensões do conjunto: 1,90 m (L) x 2,00 m (A) x 4,80 m (C).

2. Quadro de Transferência Automático (QTA)

• Capacidade compatível com 300 KVA;

• Sistema automático de transferência de carga.

3. Infraestrutura Elétrica

• Fornecimento e instalação de eletrocalha em aço galvanizado pesado 3” KLS para

alimentação do novo grupo gerador;

• Fornecimento e instalação de calha em aço galvanizado pesado 1 para cabos de comando

e controle;

• Fornecimento e instalação de cabeamento de força composto por cabos EPR 90 °C, livre de

halogêneos, encordoamento classe 4 em cobre eletrolítico, seção de 120 mm²;

• Fornecimento e instalação de cabeamento de comando e controle, cabo singelo 2,5 mm²,

isolação 750 V PVC antichama.

4. Base Civil

• Construção de base em concreto dimensionada para suportar o grupo gerador de 300 KVA

ou de acordo com o equipamento oferecido.

5. Testes e Comissionamento

• Testes de operação e funcionamento do sistema completo, incluindo QTA e cabos de

força/comando.

• Fornecimento de ART da instalação.

VISITA TÉCNICA

Agendar com João Conde - cel.11-974445408 – e-mail: joao@spleituras.org

INSTRUÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

05 dias úteis após a publicação no site da organização.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CRITÉRIO:

1 - O critério definição da proposta vencedora se dará pela seleção do menor valor combinado com
o atendimento ao termo de referência;

2 – A SP Leituras se reserva o direito de não selecionar nenhuma proposta, caso considere que
não atendam aos requisitos do termo de referência.

3 – O resultado no presente processo de compra será divulgado no site da SP Leituras –
www.spleituras.org

4 – A divulgação do resultado está prevista para o dia 10 de dezembro de 2025.

5 - Serão desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda as especificações técnicas e demais
características;

REGULARIDADE FISCAL

Para participar do certame objeto do presente Convite, os interessados deverão encaminhar

proposta, da qual deverão constar, os seguintes documentos:

mailto:joao@spleituras.org
https://www.spleituras.org/

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, acompanhado de

documentos de eleição de seus administradores, quando o caso;

b) Certidão de regularidade fiscal perante a Fazenda Federal, Estadual, Municipal de seu domicílio

ou sede;

c) Certidão de regularidade perante a Seguridade Social (INSS) e o Fundo de Garantia do Tempo

de Serviço (FGTS);

d) Certidão de regularidade emitida pela Justiça do Trabalho;

e) Registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando necessário;

f) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em

características, quantidades e prazos com o objeto, quando necessário;

g) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na

forma da lei, que comprovem a boa situação financeira do ofertante, quando o caso;

h) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa

jurídica.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Notas fiscais e boletos que apresentação incorreções serão devolvidos à contratada para as devidas

correções;

Neste caso, o prazo começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal e boleto

bancário, sem incorreções;

O pagamento será feito no prazo estipulado na nota fiscal não podendo ser inferior a 07 (sete) dias

úteis da apresentação da mesma.

LOCAL DE INSTALAÇÃO E SERVIÇO:
Biblioteca de São Paulo
Avenida Cruzeiro do Sul,2630 – Carandiru – Parque da Juventude - São Paulo/SP
CEP: 02030-100

São Paulo, 25 de novembro de 2025.

Jefferson Inocêncio Miguel

Assistente de Compras e Contratação de Serviços